01. De unitate Dei et trinitate personarum

*De unitate essentiae divinae et de tribus personis, censemur decretum Nicaenae synodi verum, et sine ulla dubitatione credendum esse, videlicet, quod sit una essentia divina, quae et appellatur et est **Deus, aeternus, incorporeus, impartibilis, immensa potentia, sapientia, bonitate, creator et conservator omnium rerum visibilium et invisibilium, et tamen tres sint personae eiusdem essentiae et potentiae, et coaeternae, Pater, Filius et Spiritus Sanctus; et nomine personae utimur ea significatione qua usi sunt in hac causa scriptores ecclesiastici, ut significet non partem aut qualitatem in alio, sed quod proprie subsistit. Damnamus omnes haereses contra hunc articulum exortas, ut Manichaeos, qui duo principia ponebant, bonum et malum: item Valentinianos, Arianos, Eunomianos,***

01. The Unity of God and the Trinity of Persons

*Concerning the unity of the divine essence and the three persons, we hold the decree of the Council of Nicaea to be true and without any doubt to be believed, viz. that there is one divine essence which is both called and is **God, eternal, incorporeal, indivisible, of immense power, wisdom and goodness, creator and preserver of all things visible and invisible, and yet there are three persons of the same essence and power, coeternal, Father, Son and Holy Spirit; and we use the name Person in the same sense as it was used by the Church Fathers, i.e. as signifying not a part or a quality in another being, but what subsists in itself. We condemn all the heresies which have arisen against this article, e.g. the Manichees, who posited two principles, one good and one evil; likewise the Valentinians, Arians, Eunomians, Muslims and all like***

Mahometistas et omnes horum similes. Damnamus et Samosat-enos, veteres et neotericos, qui cum tantum unam personam esse contendunt, de Verbo et Spiritu Sancto astute et impie rhetoricantur, quod non sint personae distinctae, sed quod Verbum significet verbum vocale, et Spiritus motum in rebus creatum.

02. De peccato originali

Omnes homines, secundum naturam propagati, nascuntur cum peccato originali; hoc est, cum carentia originalis iustitiae debitae inesse, unde sunt filii irae, et deficiunt cognitione Dei, metu Dei, fiducia erga Deum, etc. Et habent concupiscentiam, repugnantem legi Dei; estque hic morbus seu vitium originis vere peccatum, damnans et afferens nunc quoque aeternam mortem his qui non renascuntur per baptismum et Spiritum Sanctum. Damnamus Pelagianos, et alios, qui vitium originis negant esse peccatum, et ut extenuent gloriam meriti et beneficiorum Christi, disputant hominem viribus naturalibus sine Spiritu Sancto posse legi Dei satisfacere, et propter honesta opera rationis pronuntiari iustum coram Deo.

03. De duabus Christi naturis

Item docemus, quod Verbum, hoc est, Filius Dei, assumpsit humanam naturam in utero Beatae Mariae Virginis, ut sint

them. We also condemn the Adoptionists, ancient and modern, who argue that there is only one person, and cleverly and impiously prate that the Word and the Holy Spirit are not distinct persons, but that the Word is just a verbal utterance and the Spirit just a movement created in things.

02. Original Sin

All men, engendered according to nature, are born with original sin; that is, lacking the original righteousness which ought to be in them, and are therefore children of wrath, without any knowledge or fear of God or faith towards him, etc. And they have concupiscence, which is repugnant to the law of God. And this illness or original flaw is truly sin, condemning and now also bringing eternal death to those who are not born again by baptism and the Holy Spirit. We condemn the Pelagians and others who deny that the original flaw is sin, and in order to dissipate the glory of the merit and of the benefits of Christ, argue that man can fulfil the law of God in his natural strength, apart from the Holy Spirit, and be declared righteous before God on account of the good works of reason.

03. The Two Natures of Christ

We also teach that the Word, that is, the Son of God, took unto him human nature in the womb of the blessed Virgin Mary, so that there

duae naturae, divina et humana in unitate personae inseparabiliter coniunctae unus Christus vere Deus, et vere homo, natus ex Virgine Maria, vere passus, crucifixus, mortuus et sepultus, ut reconciliaret nobis Patrem, et hostia esset non tantum pro culpa originis, sed etiam pro omnibus actualibus hominum peccatis. Item descendit ad inferos, vere resurrexit tertia die, deinde ascendit ad caelos, ut sedeat ad dexteram Patris et perpetuo regnet et dominetur omnibus creaturis, sanctificet credentes in ipsum, misso in corde eorum Spiritu Sancto, qui regat, consoletur, ac vivificet eos, ac defendat adversus Diabolum et vim peccati. Idem Christus palam est rediturus ut iudicet vivos et mortuos etc., iuxta Symbolum Apostolorum.

04. De iustificatione (AC 4/5)

Item de iustificatione docemus, quod ea proprie significat remissionem peccatorum et acceptationem seu reconciliationem nostram in gratiam et favorem Dei; hoc est, veram renovationem in Christo, et quod peccatores, licet non assequantur hanc iustificationem absque paenitentia, et bono ac propenso motu cordis quem Spiritus Sanctus efficit erga Deum et proximum, non tamen propter dignitatem aut meritum paenitentiae aut ullorum operum seu meritorum suorum iustificantur, sed gratis propter Christum per fidem, cum credunt se

are two natures, the divine and the human, inseparably joined together in unity of person; true God and true man, born of the Virgin Mary; (who) truly suffered, was crucified, dead and buried, that he might reconcile the Father unto us, and might be a sacrifice, not only for original guilt, but also for all actual sins of men. The same also descended into hell, and truly rose again the third day. Afterward he ascended into heaven to sit at the right hand of the Father, and reign for ever, and have dominion over all creatures; and to sanctify those who believe in him by sending the Holy Spirit into their hearts, to rule, comfort and quicken them, and defend them against the Devil and the power of sin. The same Christ shall openly return to judge the living and the dead etc., as the Apostles' Creed states.

04. Justification (AC 4/5)

Likewise concerning justification, we teach that properly speaking, it signifies the forgiveness of sins and our acceptance, i.e. reconciliation into the grace of God, that is, true renewal in Christ; and that sinners, although they cannot obtain this justification without penitence, and the right and proper movement of the heart towards God and (their) neighbour, which is the work of the Holy Spirit, are yet not justified on account of any worth or merit of repentance or other works or merits of their own, but freely by faith on account of Christ, when they believe that they have been

in gratiam recipi, et peccata sua propter Christum remitti, qui sua morte pro nostris peccatis satisfecit. Hanc fidem imputat Deus pro iustitia coram ipso (Ro 3,4). Fidem vero intelligimus non inanem et otiosam, sed eam "quae per dilectionem operatur". Est enim vera et Christiana fides, de qua hic loquimur, non sola notitia articulorum fidei, aut credulitas doctrinae Christianae dumtaxat historica; sed una cum illa notitia et credulitate, firma fiducia misericordiae Dei promissae propter Christum, qua videlicet certo persuademus ac statuimus eum etiam nobis misericordiam et propitium. Et haec fides vere iustificat, vere est salutifera, non ficta, mortua, aut hypocritica, sed necessario habet spem et caritatem sibi individue coniunctas, ac etiam studium bene vivendi, et bene operatur pro loco et occasione. Nam bona opera ad salutem sunt necessaria, non quod de impio iustum faciunt, nec quod sunt pretium pro peccatis, aut causa iustificationis; sed quia necessum est, ut qui iam fide iustificatus est et reconciliatus Deo per Christum, voluntatem Dei facere studeat iuxta illud: "Non omnis qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit regnum caelorum, sed qui facit voluntatem Patris mei, qui in caelis est". Qui vero haec opera facere non studet, sed secundum carnem vivit, neque veram fidem habet, neque iustus est, neque vitam aeternam (nisi ex animo resipiscat, et vere paeniteat) assequetur.

received into grace and that their sins have been forgiven on account of Christ, who by his death has made satisfaction for our sins. God reckons this faith as righteousness in his sight (Ro. 3.4) and Christian faith of which we speak here, not merely knowledge of the articles of faith, or belief in Christian doctrine as historical fact; but alongside this knowledge and belief, a firm trust in the mercy of God promised on account of Christ, by which we boldly proclaim and declare that he himself is our mercy and sacrifice. And this faith truly justifies and saves us. It is not feigned, dead or hypocritical, but of necessity has hope and love each joined to it, as well as a concern for right living, and it shows itself in the right time and place. For good works are necessary to salvation, not because they justify the ungodly, nor because they are a price paid for sin, or a cause of justification; but because it is necessary that one who is already justified by faith and reconciled to God through Christ, should strive to do God's will, as it is written: "Not everyone who says to me, Lord, Lord, will enter the kingdom of heaven, but he who does the will of my father, who is in heaven." One who does not strive to do such works, but who lives according to the flesh, does not have true faith, nor is he justified, nor will he obtain eternal life (unless he repents from the heart and is truly sorry).

(AC 5):

Ut hanc fidem consequamur, institutum est ministerium docendi evangelii et porrigendi sacramenta. Nam per verbum et sacramenta tamquam per instrumenta donatur Spiritus Sanctus, qui fidem efficit, ubi et quando visum est Deo, in his qui audiunt evangelium, scilicet quod Deus non propter nostra merita sed propter Christum iustificet paenitentes, qui credunt se propter Christum in gratiam recipi. Damnamus Anabaptistas et alios, qui sentiunt Spiritum Sanctum contingere sine verbo externo hominibus per ipsorum praeparationes et opera.

05. De ecclesia (AC 7)

Ecclesia, praeter alias acceptationes in Scripturis duas habet praecipuas: unam, qua ecclesia accipitur pro congregatione omnium sanctorum et vere fidelium, qui Christo capiti vere credunt et sanctificantur Spiritu eius. Haec autem vivum est et vere sanctum Christi corpus mysticum, sed soli Deo cognitum, qui hominum corda solus intuetur. Altera acceptatio est qua ecclesia accipitur pro congregatione omnium qui baptizati sunt in Christo, et non palam abnegarunt Christum, nec iuste et per eius verbum sunt excommunicati. Ista ecclesiae acceptatio congruit eius statui in hac vita dumtaxat, in qua boni malis sunt admixti, et debet esse cognita ut possit audiri, iuxta illud: "Qui ecclesiam non audierit", etc. Cognoscitur autem per

(AC 5):

For us to obtain this faith, the ministry of teaching the Gospel and administering the sacraments was instituted. For by the Word and sacraments, as by instruments, the Holy Spirit is given; who produces faith where and when it pleases God, in those that hear the Gospel, i.e. that God, not for our merits' sake, but for Christ's sake, justifies those who believe that for Christ's sake they are received into grace. We condemn the Anabaptists and others, who believe that the Holy Spirit comes to men without any external word, through their own preparation and works.

05. The Church (AC 7)

In the Scriptures, the word "Church" has two main meanings, apart from others; one of which means the congregation of all the saints and true believers, who really believe in Christ the Head and are sanctified by his Spirit. This is the living and truly holy mystical body of Christ, but known only to God, who alone understands the hearts of men. The second meaning is that of the congregation of all who are baptized in Christ, who have not openly denied him nor been lawfully and by his Word excommunicated. This meaning of "Church" corresponds to its status in this life in that in it the good are mixed with the evil. It must be recognized in order to be heard, as it is written: "Whoever does not listen to the Church", etc. It is discerned by the proclamation of

professionem evangelii et communionem sacramentorum. Haec est Ecclesia Catholica et Apostolica, quae non episcopatus Romani aut cuiusvis alterius ecclesiae finibus circumscribitur, sed universas totius Christianismi complectitur ecclesias, quae simul unam efficiunt Catholicam. In hac autem Catholica Ecclesia nulla particularis ecclesia, sive Romana fuerit sive quaevis alia, ex institutione Christi supra alias ecclesias eminentiam vel auctoritatem ullam vindicare potest. Est vero haec Ecclesia una, non quod in terris unum aliquot caput seu unum quendam vicarium sub Christo habeat aut habuerit unquam, (quod sibi iam diu pontifex Romanus divini iuris praetextu vindicavit, cum tamen revera divino iure nihil amplius illi sit concessum quam alii cuiusvis episcopo); sed ideo una dicitur, quia universi Christiani in vinculo pacis colligati unum caput Christum agnoscunt, cuius se profitentur esse corpus, unum agnoscunt Dominum, unam fidem, unum baptisma, unum Deum ac Patrem omnium.

Traditiones vero, et ritus, atque caeremoniae, quae vel ad decorum vel ordinem vel disciplinam ecclesiae ab hominibus sunt institutae, non omnino necesse est ut eadem sint ubique aut prorsus similes. Hae enim et variae fuere, et variati possunt pro regionum et morum diversitate, ubi decus decensque ordo principibus rectoribus regionum videbuntur postulare; ita tamen ut nihil varietur aut instituat contra Verbum Dei manifestum.

the Gospel and the fellowship of the sacraments. This is the Catholic and Apostolic Church which is not limited to the see of Rome or of any other church, but includes all the churches of Christendom, which together make up the one Catholic (Church). In this Catholic Church, no particular church, whether Roman or any other, can claim any primacy or authority, given by Christ's institution, over other churches. This Church is truly one, not because it has or has ever had a single head or vicar under Christ on earth (which is what the Roman pontiff has long claimed for himself under the pretext of divine right, when in fact no more is granted to him by divine right than to any other bishop.) But it is called one because all Christians, joined in the bond of peace, recognize one Head, Christ, whose body they profess to be; they acknowledge one Lord, one faith, one baptism, one God and Father of all.

Traditions, and rites and ceremonies, which have been instituted by men either for decency, or order, or Church discipline, **need not be identical everywhere, or even very similar.** They have always **been diverse,** and may vary **according to the differences of region and custom,** when decency and good order are seen to be advocated by the princes and rulers of these regions, provided that nothing differ from, or be instituted which is contrary to, the plain Word of God.

Et quamvis in ecclesia secundum posteriorem acceptionem *mali sunt bonis admixti, atque etiam ministeriis verbi et sacramentorum nonnunquam praesint;* tamen cum ministrent non suo sed Christi nomine, mandato et auctoritate, licet eorum ministerio uti, tam in verbo audiendo quam in recipiendis sacramentis, iuxta illud: "Qui vos audit, me audit". Nec per eorum malitiam minuitur effectus aut gratia donorum Christi rite accipientibus; sunt enim efficacia propter promissionem et ordinationem Christi, etiamsi per malos exhibeantur.

06. De baptismo (AC 9)

De baptismo dicimus, quod baptismus a Christo sit institutus, et sit necessarius ad salutem, et quod per baptismum offerantur remissio peccatorum et gratia Christi, infantibus et adultis. Et quod non debeat iterari baptismus. Et quod infantes debeant baptizari. Et quod infantes per baptismum consequantur remissionem peccatorum et gratiam, et sint filii Dei, quia promissio gratiae et vitae aeternae pertinet non solum ad adultos, sed etiam ad infantes. Et haec promissio per ministerium in ecclesia infantibus et adultis administrari debet. Quia vero infantes nascuntur cum peccato originis, habent opus remissione illius peccati, et illud ita remittitur ut reatus tollatur, licet corruptio naturae seu concupiscentia manet in hac vita, etsi incipit sanari, quia Spiritus

And although the evil are mixed together with the good in the Church, as understood in the second sense, and even sometimes preside over the ministry of the Word and sacraments, yet when they minister not in their own but in Christ's name, we may use their ministry both in hearing the Word and in receiving the sacraments, as it is written: "Whoever hears you, hears me". Nor is the effect or the grace of the gifts of Christ, properly received, diminished by their wickedness; for they are efficacious on account of the promise and ordination of Christ, even if they are manifested by evil men.

06. Baptism (AC 9)

Concerning baptism, we say that it was instituted by Christ and is necessary for salvation, and that through baptism forgiveness of sins and the grace of Christ are offered both to children and to adults. Baptism ought not to be repeated. Children ought to be baptized. Children receive forgiveness of sins and grace through baptism, and are children of God, because the promise of grace and eternal life does not pertain only to adults, but also to children. This promise ought to be given by the ministry in the Church both to children and to adults. For children are born with original sin, and need to have this sin forgiven, so that their guilt may be removed. Even though the corruption of nature called concupiscence remains in this life, it can begin to be healed

Sanctus in ipsis etiam infantibus est efficax et eos mundat. Probamus igitur sententiam ecclesiae quae damnavit Pelagianos, quia negabant infantibus esse peccatum originis. *Damnamus et Anabaptistas qui negant infantes baptizandos esse.* De adultis vero docemus, quod ita consequuntur per baptismum remissionem peccatorum et gratiam, si baptizandi attulerint paenitentiam veram, confessionem articuloꝝ fidei, et credant vere ipsis ibi donari remissionem peccatorum et iustificationem propter Christum, sicut Patrus ait in Actis: "Paenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum, et accipietis donum Spiritus Sancti."

07. De eucharistia (AC 10)

De eucharistia constanter credimus et docemus, quod in sacramento corporis et sanguinis Domini, *vere, substantialiter et realiter adsint corpus et sanguis Christi* sub speciebus panis et vini. Et quod sub eisdem speciebus vere et realiter exhibentur et distribuuntur illis qui sacramentum accipiunt, sive bonis sive malis.

08. De paenitentia (AC 12)

Summam et ineffabilem suam erga peccatores clementiam et misericordiam Deus Opt. Max. apud prophetam declarans hisce verbis: "Vivo ego, dicit Dominus Deus, nolo mortem impii, set ut impius convertatur a via sua et vivet", ut